پتر بخش قابل توجهی از دوره زمامداری خود را صرف اصلاحات درونی امپراتوری کرد که عصر جدیدی از تاریخ روسیه بود. وی در حوزه مسائل خارجی نیز اختلافات مرزی با غرب را تا حد چشمگیری فیصله داد. در ۱۱۳۴-۱۱۳۳ ق. / ۱۷۲۱ م. یعنی درست زمانی که ایران در بحران ناشی از زوال اقتدار دولت ذی‌شوکت صفوی گرفتار آمده و شیروان عرصه آشوب و تاراج نیروهای لزگی و داغستانی شده بود (باکیخانوف، ۱۳۸۳: ۱۴۹-۱۴۶)، پتر از گرفتاری در مرزهای غربی فراغت حاصل کرد و در صلح "نیشتاد" به جنگ‌های مشهور به "شمال" با سوئد پایان داد.

از منظر سیاسی، روس‌ها شناخت معینی از ایران عهد صفوی و قلمرو آن داشتند و تجربه ناکام پتر و جانشین وی در اشغال موقت و سپس ترک تحقیرآمیز کرانه‌های غرب و جنوب دریای مازندران، تلخ و عبرت‌آموز بود. از نگاه حکام مسکو، قلمرو خان‌نشین‌های مسلمان قفقاز بخشی از قلمرو ایران بود. پیروزی نادرشاه در راندن اشغالگران روس، این درک را تقویت کرده. روسیه تعلق این ولایات به ایران را در عهدنامه‌های رشت (۱۱۴۴ق. / ۱۷۳۲م.) و گنجه (۱۱۴۷ق. / ۱۷۳۵م.) به رسمیت شناخته بود. (Hurewitz, 1987/1: 69-71).

پتر نیز در جریان لشکرکشی سال ۱۱۳۴ق. / ۱۷۲۱م. با تأکیدی آشکار، هدف از لشکرکشی به سواحل غربی و جنوبی دریای مازندران را یاری به شاه صفوی و مقابله با سودجویی دشمنان از این موقعیت اعلام کرده بود. حتی در ربع آخر قرن یازدهم هجری / هیجدهم میلادی نیز از نظر دولت روسیه، حوزه خان‌نشین‌های قفقاز شرقی بخشی از ایران بود. شاهد این ادعا رفتار کاترین دوم در قبال لشکرکشی محدود ژنرال کنت دیمدم به داغستان (۱۱۸۹ق. / ۱۷۷۵م.) برای تنبیه امیرحمزه اوسمی است. در جریان این لشکرکشی، اراکلی دوم شاه گرجستان به گفت‌وگو با دیمدم پیشنهاد کرد که حوزه مابین دربند و گرجستان شرقی را اشغال کند، اما کاترین دوم به این پیشنهاد پاسخ رد داد و اراکلی را متهم کرد که قصد دارد روسیه را نردبان جاه‌طلبی خود کند (Pollack, 2006: 208; Butkov, 1869/1: 23).

تقریباً در سراسر سده دهم هجری / شانزدهم میلادی و دهه اول سده یازدهم هجری / هفدهم میلادی گرجستان و شیروان کانون رقابت شاه صفوی و سلطان عثمانی برای تسلط بر قفقاز بود. سرانجام عهدنامه زهاب (۱۰۴۹ق. / ۱۶۳۹م.) به این سلسله از جنگ‌ها پایان داد و گرجستان شرقی و کرسی آن تفلیس، حوزه اقتدار ایران شناخته شد. (Hurewitz, 1987/1: 27) در دوره زمامداری شاه عباس یکم، نفوذ دولت صفوی در شیروان و گرجستان شرقی به نحو چشمگیری تقویت شد و دگرگونی‌های ساختاری نظام اداری و کشورداری صفوی این حوزه را نیز تحت تأثیر جدی قرار داد.

سپاهیان گرجی بار دیگر در میان سپاهیان شاه ایران حاضر بودند و تیمورز دوم، شاه کارتیل ترجیح داد باج‌گزار نادرشاه باشد. (Gvosdev, 2000: 15) این وضعیت تا مرگ نادرشاه و پایان کار دولت مستعجل وی ادامه داشت.

از سال ۱۱۶۰ق. / ۱۷۴۷م. تا ۱۲۱۲ق. / ۱۷۹۸م. به مدت نیم سده، اراکلی دوم در مقام مقتدرترین فرمانروای جنوب قفقاز فرصت یافت تا در جهت احیای قدرت گرجستان و پیریزی شالوده یک پادشاهی بزرگ کوشش کند. وی حتی پا از حفظ استقلال و تمامیت ارضی گرجستان فراتر نهاد و کاترین و مشاوران وی را به حمایت از ادعای خود بر گنجه و ایروان فراخواند.

بود. انعقاد این پیمان، روسیه را در موقعیتی قرار داد که دست‌آویزی حقوقی برای توسعه قلمرو خویش در مرزهای ایرانی قفقاز داشته باشد (Beavois, 1978: 185). انعقاد این پیمان به دور تازه جنگ میان روسیه و عثمانی دامن زد و روس‌ها ترجیح دادند مدتی گرجستان را رها کنند، اما از سال ۱۲۱۶ق. / ۱۸۰۱م. که تزار الکساندر یکم در اعلامیه‌ای مفصل الحاق رسمی گرجستان به قلمرو امپراتوری تزاری و راهبرد خود در برابر قفقاز جنوبی را اعلام کرد، سرنوشت این حوزه نیز رقم خورده بود. دوره حکومت الکساندر یکم (۱۸۲۵-۱۸۰۱م.)، همچون عصر پتر یکم و کاترین دوم، مقطعی

در واپسین سال‌های حیات صفویان، اسرائیل اوری یک ارمنی دوآتشه و وفادار به روسیه با همکیشان خود در قفقاز تماس برقرار کرد و اشتیاق و آمادگی آنها را برای استقبال از لشکریان روس به تزار اطلاع داد. چندی بعد، در ۱۱۳۴ق. / ۱۷۲۱م. و در آستانه لشکرکشی پتر به ایران، گروهی از روحانیان سرشناس ارمنی در جزیره‌ای کنار دریاچه وان، پنهانی گرد هم آمدند تا راه‌های همکاری با پتر و بهره‌برداری از این موقعیت را برای رهایی مردم ارمنی بررسی کنند. روحانیان و برخی ملیک‌های ارمنی، خطابه‌های سوزناکی در باب وضعیت پریشان ملت ارمن و ستمی که از جانب حکام ترک بر ایشان می‌رفت، ادا کردند.